



Lăcomia omului pentru un ciubuc depășește uneori și spațiul îngrădit al talciocului de la Obor. Iată în imagine o „variantă” a pieței libere desfășurată și pe viaductul ce ar dori să lege posibilele dorințe democratice

Foto: Andrei BUTA

Liniste, pace și... contestații

În toate relatările din teritoriu și comentariile radiofonice făcute în cursul zilei de 27 septembrie, n-au lipsit referirile la modul în care se desfășurau alegerile. Adică: în liniște, ordine, civilizat; în conformitate cu legea. Foarte bine că a fost așa, numai că obstinția cu care s-au repetat aceste aprecieri creează impresia că, de fapt, mulți se așteptau la cu totul altceva, la „evenimente”, la „fraude”, la „incidente”. Ca și cum ar fi fost normal ca ele să fie, să se producă. Că așa-i la noi, țară în curs de dezvoltare, pardon... în curs de destrămare, fără solide tradiții democratice, fără cultură politică. Și atunci singura soluție: militarizarea alegerilor!

S-a plecat de la o premisă falsă. Adevărul e că așa „a fost” la noi, cu o jumătate de secol în urmă. Măcar pe linia conduitei electorale românul s-a emancipat, nu mai acceptă nici țuca, nici bita. Chiar dacă nu prea știe bine pe cine să aleagă sau cum să voteze (tehnic vorbind) votează totuși ca un om liber, căruia nu-i este jenă să spună în jur cu cine a votat.

EDITORIALUL ZILEI

A fost duminică, 27 septembrie, liniște și pace. În întreaga țară au fost semnalate doar 26 de „cazuri” de încălcare a legii, întocmindu-se 6 dosare de cercetare penală, restul soldându-se cu amenzi. Cam puțin pentru cei care au sperat că au de ce să se aștepte în ipoteza că nu le convin rezultatele sufragiului. Și în lipsă de altceva, s-a găsit un mare lider de partid care s-a legat de prognoza computerizată efectuată de INFAS-IRSOP-TVR. Că de ce a fost dată pe post la ora 21,02 și nu la 22,30, că i-a „influențat” pe cei care au votat după ora 21. O dovadă clară de „manipulare” este și faptul că nu s-a dat concomitent publicității și rezultatul sondajului efectuat de Agenția Reuter, care arată cu totul altfel decât IRSOP etc. N-ar fi imposibil să auzim că IRSOP a trucat alegerile în complicitate, evident, cu „cîștigătorul”.

Păcat, zău, de liniștea și civilizația noastră, de căimul nostru dacă chiar înainte de a se ști rezultatele definitive și oficiale ale alegerilor, și înainte de a afla ce spun observatorii interni și externi despre alegeri, începem să ne îndoim de corectitudinea lor. Firește nu de îndoiala carteziană e vorba... Mai degrabă este vorba de lipsă de fair-play politic, meșteșug specifică perioadei interbelice cînd contestarea alegerilor devenise o regulă în tabăra învinșilor. Ce-i drept, există o „chichiță”: cu o singură excepție, alegerile interbelice au fost cîștigate de partidul care a organizat alegerile, și încă cu „scoruri” concludente.

Judecați și dv. acum: cine a organizat și cine a cîștigat (pierdut) alegerile din septembrie '92?

TRIBUNA

Tribuna

COTIDIAN INDEPENDENT DIN JUDEȚUL SIBIU

Anul CVIII

nr. 726

Miercuri, 30
septembrie

1992

8 pagini

10 lei

A venit zahărul!

Ministerul Comerțului și Turismului — Departamentul Reglementării Comerțului și Turismului, cu telexul nr. 13/2589 din 17 septembrie 1992, în conformitate cu cele stabilite în ședința guvernului din 26 august a.c. privind urmărirea derulării importului de zahăr, a repartizat pentru județul Sibiu cantitatea de 450 t zahăr import la preț subvenționat. Această cantitate se distribuie la populație, în contul restanțelor pînă la 30 aprilie a.c. la prețul de 32 lei/kg cîte 1 kg/persoană.

Consiliul județean Sibiu a transmis societăților Cibi-nium Com Sibiu (fostă ICRA) și Federalcoop (fostă UJCC) repartitia pe beneficiari a acestei cantități, urmînd ca prin unitățile cu amănuntul alimentare să se asigure desfacerea către populație a zahărului în cursul lunii octombrie a.c.

Alegerile generale de la 27 septembrie 1992

Rezultate finale

Aseară, tirziu, Biroul Circumscripției electorale nr. 33 Sibiu ne-a pus la dispoziție rezultatele definitive ale alegerilor generale de la 27 septembrie, înregistrate în județul nostru (pe care le publicăm în pagina a V-a).

Dar, pentru a avea o imagine mai completă asupra acestora, vom începe prin a vă prezenta cîteva date generale.

- numărul alegătorilor potrivit listelor electorale permanente — 317 442
- numărul total al alegătorilor care s-au prezentat la urne — 256 351 (80,8 la sută).
- din aceștia, 32 711 au fost alegători care s-au prezentat la urne pe lista electorală specială.

„DANGEROUS” între două reprize electorale

Electoratul din România știe deja rezultatele alegerilor mici, dar nu cunoaște cum se va finaliza disputa pentru loja prezidențială. În acest climat normal, ba chiar ușor destins al campaniei electorale, pauza muzicală propusă prin prezența superstarului american Michael Jackson, care va concerta pe data de 1 oct. a.c. în București, pare să fi prevăzut și cea de a doua rundă de partajare a celor doi candidați rămași în cursă.

Pauza muzicală cred că o să fie o pauză activă pentru cei doi adversari ce vor căuta să încline balanța în propria curte folosind evenimentul muzical pentru a-și mări capitalul electoral. Pînă acum e pace și prietenie chiar dacă „Îngerii Albaștrii” ne-au survolat teritoriul făcînd o demonstrație de măiestrie, dar poate și de forță. Iată acum o altă demonstrație a forței muzicii ce o propune Michael Jackson, alături de echipa de producție sosită în țară. Totul pare să fie foarte bine pregă-

(continuare în pag. a IV-a)

Adrian POPESCU



România la Conferința de Pace de la Paris 1919-1920

8. La Conferința de Pace, Marile Puteri au introdus și aplicat principiul soluționării situației juridice a minorităților naționale, pe care le-au redus însă numai la statele nou constituite sau întregite în urma prăbușirii Austro-Ungariei, state mici și mijlocii, punîndu-se în lumină adevăratele intenții urmărite de inițiatorii lui și a-nume crearea de posibilități legale pentru Marile Puteri de a se amesteca în treburile interne ale statelor vizate (România, Polonia, Cehoslovacia) sub pretextul ocrotirii minorităților etnice. De fapt, e-ra vorba de o tentativă a marilor trusturi economice și financiare internaționale de a se folosi de un astfel de „drept”, spre a-și institui controlul economic asupra res-

(Continuare în pag. a IV-a)

Mihai RACOVITAN

Din nou despre soarta pămîntului

„Neglijarea totală a acestui sector (n.m. a lucrărilor de îmbunătățiri funciare) de către guvernul Petre Roman, prin nesuștinerea financiară și materială a dus la disponibilizarea forțată a 40 mii salariați în 1991; aproape jumătate din personal, iar din noiembrie 1991 s-au mai adăugat 5 000 în șomaj tehnic...” spunea la începutul anului, dr. ing. Păltineanu, responsabilul acestui sector din cadrul Ministerului Agriculturii.

Revenim după 6 luni la SC-Lucrări de îmbunătățiri funciare SA Sibiu pentru a vedea ce s-a mai petrecut în acest interval de timp în a-

cest sector de activitate. Interlocutor ne este dl. Teodor Cozea, directorul acestei firme. „Presupunem că, dacă seceta din vara aceasta, cu urmările dezastruoase pe care le știm și le trăim cu toții, cu greu și-ar mai fi adus aminte de noi și de soarta pămîntului. Acest mare „NE-NOROC” convinge guvernul Stolojan să aloce din bugetul statului 2,9 miliarde lei pentru revitalizarea lucrărilor de îmbunătățiri funciare. Diminuarea considerabilă a producțiilor agricole din anul acesta, ca urmare a secetei

(Continuare în pag. a IV-a)

Cecilia GÂNDILA

Clasă de turism

Pentru clasa postliceală de turism (cu limba de predare germană) înființată la Liceul „Brukenthal” din Sibiu se fac înscrieri pînă inclusiv în data de 2 octombrie 1992, dată la care vor avea loc și examenele (scris și oral) la geografie și limba germană. Clasa are 29 de locuri. Informații suplimentare la secretariatul liceului, P-ța Grivița nr. 2, tel. 92/41 13 22. Menționăm că la această clasă vor preda și profesori de specialitate din Austria și că elevii vor avea posibilitatea de a efectua practica în străinătate.



Am reținut propunerea lui Toma Bujor, din Richis, de a publica în ziarul de vineri programul TV din zilele următoare. • Diacul Valer, din satul Colun nr. 52, a depus o cerere la Primăria din Porumbacu de Jos în 29 iulie a.c. (cu nr. 144), dar nimeni nu i-a dat vreun răspuns. Primarii, după ce s-au văzut aleși, se ocupă, cu sirg, de ale lor, nu de ale cetățenilor. Așa ne trebuie! • Sper să mai găsiți în librării romanul „Herzog” de scriitorul american Saul Bellow, laureat al Premiului Nobel. O carte de excepție, apărută la Ed. Cartea Românească (326 pag., 293 lei). • Talpa Nicolae (38 ani) a refuzat să dea curs unei convocări la Postul de poliție din Șura Mare. A fost amendat cu 10.000 lei. A refuzat să plătească. Atunci a fost condamnat la 33 zile închisoare contravențională. Să vedem dacă-i dă mina s-o refuze și pe asta! • La Turnu Roșu ființează — având personalitate juridică — Asociația Femeilor Ortodoxe Române, având ca scop „de a colabora cu biserica, primăria, căminul cultural, dispensarul și școlile generale, la toate acțiunile cu caracter social-obștesc din comună”. La înființare, asociația avea 135 membre. O inițiativă de toată lauda. • „Azi am bani, azi am parale / Azi de lume joc îmi bat / Și-n tractor, și-n tribune / Sint primit și-mbrățișat / Sună, sună, pungă, sună / Soarta mea tu o faci bună”. Miine se împlinesc 100 de ani de la moartea lui G. Sion (n. 1822). Nu s-a schimbat nimic. • Cucoana care gestionează centrul de achiziționat sticle goale, de pe str. Papiu Ilarian, își face de cap, vorbind cu clienții în dungă și luând ambalaje de la cine îi este ei simpatie. Poate se gîndește cineva s-o întrebe ce mai face • Protopopiatul Bisericii Române Unite cu Roma (Greco-catolică) se judecă, de mai multă vreme, cu Parohia Bisericii Ortodoxe Române Sibiu-Cibin pentru restituirea mai multor imobile „ocupate abuziv”. Bine am ajuns! • S-au redeschis grădinițele particulare cu limbile de predare engleză, germană și franceză: patru ore pe zi, timp de 20 de zile pe lună: 5—6.000 lei. Pentru unii e mult, pentru alții, nu. Uite-așa se formează elitele, de mici. • „Buticarii” (cuvînt creat de economia noastră de piață) au un stil absolut original de a majora prețurile produselor: peste noapte. Aceeasi marfă pe care astăzi o ieți cu 185 lei, miine constă cu stupoare că a ajuns să coste 240 lei. Este cazul (unul din nenumăratele) țigărilor Kim ce se vind la chioscul SC Queen de pe B-dul Victoriei nr. 36. • După ce și-au făcut curaj cu celebra palinka ungurească (despre care se zvonește că-ți ia mințile și vederea), Stoița Husanu Dănuț și Petculescu Crăciun au intrat în căminul fetelor din Cisnădie să-și caute logodnice. A fesiș scandal, a fost chemată poliția, iar cei doi crai s-au ales cu 5.000, respectiv 7.000 lei amendă. • Trei pahare cu apă minerală costă la Barul Boulevard 167,50 lei. În Sahara cam tot atîta ar fi! Cînd te gîndești că acum vreo trei ani era 1,75 lei sticla...

C. N. PICA

Dorina Mangra și Florentin Mihăescu

În cel de al doilea concert din actuala stagiune, joi, 24 septembrie a.c., orchestra simfonică sibiană a beneficiat de aportul a doi protagoniști clujeni, violonista Dorina Mangra și dirijorul Florentin Mihăescu. Programul a cuprins două binecunoscute piese din creația compozitorului Johannes Brahms: Concertul pentru vioară și orchestră în Re major și Simfonia a II-a, op. 73 în Re major.

Dorina Mangra, lector la clasa de vioară a Academiei de Muzică din Cluj-Napoca, pentru prima dată la Sibiu, a constituit o prezență agreabilă pe podiumul de concert al Filarmonicii noastre, modul de interpretare a capodoperei violonistice a lui Brahms, abordat de către solistă în această seară,

Insemnări din sala de concert

făcînd trimitere directă la maniera de lucru a profesorilor și îndrumătorilor ei, Nicolau Victoria, Ștefan Gheorghiu și Yfran Neamann, la conținutul aproape structural cu stilul interpretativ al acestora. Solista atacă pasajele în forte, cu vigoare, dar niciodată cu intensitate dramatică accentuată, iar părților lente le conferă o linie continuă, subliniind cu discreție resemnarea, fără însă a le da vreodată accente sfîșietoare.

În partea a doua a programului, dirijorul Florentin Mihăescu ne-a prezentat Simfonia a II-a, op. 73, în Re major de J. Brahms o lucrare în structura ei mai clasică decît Simfonia I în do minor, înrudită mai mult cu lucrările similare ale lui Haydn și Beethoven. Se pare că de această dată studiile dirijorului cu orchestra nu au înaintat suficient, pînă la punctul maxim al finisării, dar Florentin Mihăescu a demonstrat că stăpînește bine lucrarea, că a dobîndit măiestria de a lega diferitele compartimente ale orchestrei, de a trasa liniile de legătură între ele. Și acum, ca de altfel și cu prilejul altor apariții pe scena de concert sibiană, Florentin Mihăescu s-a impus prin repertoriul bine ales, prin capacitatea sa de selecție și, mai ales, prin calitatea artistică a interpretării.

Nicolae SCUTEA

Viața, așa cum e

În fapt, exceptînd laptele și pîinea subvenționate, s-a redus subvenția pentru produse pe care nu le-am putut cumpăra nici pînă acum: zahăr, parizer și salam de vară, carne de pui, de vită și de porc (calitatea a II-a). Pentru marea majoritate a populației drama derivă nu doar din diminuarea subvențiilor, ci și din aplicarea prevederilor H.G. 412 care scumpește totul, în corelație cu cursul leului. Curs care, pe zi ce trece, ne devine tot mai nefavorabil.

Oare cei pe care i-am votat la 27 septembrie vor găsi „cheia” rezolvării acestei prelungite crize care ne macină buzunarele și nervii im-

pingîndu-ne în pragul disperării?

Dacă protecție socială n-avea atunci nimic nu e!

Teodora IOANA

Invitație la sănătate

În marea majoritate a raioanelor de lactate ale magazinelor alimentare sibiene, „grătarele” cu iaurt zac pînă seara tîrziu, ba uneori rămîn necumpărate pînă a doua zi dimineața. Discutînd cu vînzătoarele raioanelor respective am aflat că cererea de lapte a consumatorilor sibieni este cam de 10—15 ori mai mare decît aceea de iaurt. Această „balanță” în-

Limba engleză pentru toate vîrstele...



... cu ajutorul cărților editate de renumita editură „OXFORD UNIVERSITY PRESS” pe care le puteți procura de la Librăria „HUMANITAS”, Sibiu, str. Nicolae Bălcescu nr. 16.

Profilaxie cu... iaurt!

clinată în favoarea laptelui dulce să fie oare o simplă consecință a faptului că prețul iaurtului a urcat atît de vertiginos? Nu. Se pare că nu. Iaurtul n-a fost prea căutat nici înainte cînd prețul unui borcan atîngea o cifră derizorie — 75 de bani. De ce? Întrebare fără răspuns.

Mult mai bine digerat decît laptele, iaurtul conține lactoza care-l face util chiar și acelor persoane care nu tolerează laptele. Fermentii lactici ajută la menținerea unei acidități optime la nivelul florei intestinale, fiind de aceea indicat persoanelor care suferă de colite, diaree sau care și-au degradat flora intestinală în urma unui tratament prelungit cu antibiotice. Unele studii occidentale susțin ideea că fermentii lactici ar constitui chiar un factor profilactic în prevenirea instalării cancerelor gastrice. E drept că gustul a-

crisor al acestui produs poate repugna copiilor, dar iaurtul poate fi îndulcit cu sucuri de fructe, bucățele de fructe, cu zahăr, cu miere sau, de ce nu, poate fi asociat legumelor în special castraveților, morcovilor cruși, usturoiului, așa ca în bucătăria indiană. În occident, iaurtul poate fi cumpărat în orice formă: ca o spumoasă cremă în care au fost incorporate căpsuni, zmeură, caise, piersici etc., în combinație cu ciocolată, cacao sau cafea sau doar cu sucuri de fructe, fiind astfel extrem de căutat și de cei mici.

Încercați să îndulciți iaurtul cu zahăr, sau să-l sărați, astfel încît, să consumați zilnic, copii și adulți, măcar cîte un borcan. Veți realiza că după o scurtă perioadă, toate problemele dumneavoastră gastrice sînt pe cale de-a fi rezolvate!

M. UDREA

La invitația Fundației SWED-ROM-AID, Teatrului de Stat Sibiu a organizatorilor Festivalului European de Poezie Sibiu, Institutul Suedez în colaborare cu Teatrul Dramatic Regal și Consiliul pentru Educație, Stockholm prezintă:

„When my cue comes”

O alcătuire de versuri shakespeariane selectate de Ted Hughes.

Comentarii și cugetări ale unui poet și dramaturg suedez de frunte, interpretate de actori ai Teatrului Dramatic Regal, cu concursul tinerilor membri ai ansamblului „Shakespeare Kommer! Kommer Du?” (Shakespeare a venit! Vii și tu?), părți componente din spectacolul „Work in Progress”, regizat de Donya Feuer în colaborare cu Ted Hughes, special pentru al XIV-lea Festival de Poezie Sibiu, desfășurat în perioada 30 septembrie — 7 octombrie 1992.

Spectacolele vor avea loc la Teatrul de Stat Sibiu, în zilele de 2—3 octombrie, ora 19,30. Vineri 2 octombrie (ora 11) și sîmbătă (ora 10), se vor desfășura ateliere Shakespeare (cu participarea elevilor). Sîmbătă 3 octombrie (în caz de timp favorabil), începînd cu ora 16 se va desfășura un spectacol la Muzeul de Istorie (Primăria veche).

Biletele se pun în vînzare începînd cu data de 24 septembrie a.c. la Agenția teatrală sibiană.

Asterisc

Politică și... tenis

Sînt un bun privitor de tenis și un admirator al tenismenilor, acești „frumoși nebuni ai marilor orașe”. L-am iubit pe Ilie Năstase, am serșnit din dinți la meciurile lui cu Stan Smith. L-am urmărit cu înfrigurare pe Bjorn Borg, pe Guillermo Vilas, pe John McEnroe, pe Jimmy Connors în meciuri de mare frumusețe și spectaculozitate.

În prezent tenisul mondial este dominat de Jim Courier. N-are nimic care să atragă: este roșcat, pistruiat, mătăhălos, are o privire bovină și-o figură fadă, iar jocul său este lipsit de orice farmec. Acest american — spre deosebire de majoritatea tenismenilor — n-are nevoie de nici o încurajare din tribune. De aceea nici nu este însoțit (ca alții) de mamă, tată, frați, surori, logodnică sau nevastă. Singur împotriva tuturor, Courier joacă și cîștigă. Mi-l imaginez uneori ținînd în mînă, în locul rachetei, un satir. Probabil că la fel de precis și fără milă

l-ar minui. Ei bine, nu-mi place deloc acest Courier (doar Ivan Lendl mă mai agasa prin jocul și felul lui de a fi, dar nu în aceeași măsură). Aș zice că, în toate partidele pe care le susține mă are ca adversar și pe mine. Dar, dacă ar fi să alcătuiesc o selecționată mondială de tenis, primul, cel cu care aș începe, n-ar putea fi decît Jim Courier, fiindcă are tot ce-i trebuie unui învingător: știință, forță, rezistență, tărie de caracter, dirigenție, voință, motivație...

De asemenea politicieni ar avea nevoie România: cărora chiar dacă nu-ți plac personal, să le recunoști niște calități benefice pentru țară. Pentru că, în ultimă instanță, ce mă încălzește pe mine, cetățean de rînd, că X vorbește 4 limbi, că y zîmbește fotografic, că z are un trecut fără pată, că w îmi promite un viitor de aur?

Vorba românului: decît cu un prost la cîștig, mai bine cu un deștept la pagubă.

(n.i.d.)

TRIBUNA tinerilor

Între noi tinerii

* **Mary.K.Z.** - „Am 15 ani. Vreau să-ți spun că am un prieten pe care nu-l mai iubesc. Problema este că m-am îndrăgostit de altul.” - Nu este nimeni o problemă, nici o tragedie în faptul că te-ai îndrăgostit de altcineva, este momentul și vîrsta la care alegi tot ce este mai frumos. Lasă-ți inima să decidă și vei fi fericită. Cînd vreme există iubire, nu poate fi vorba de ură!

* **P. Valerica (20 ani)** - Dragă Vali, scrisoarea ta m-a mișcat profund. Nu credeam să întâlnesc atîta suferință. Într-adevăr oamenii fericiți sînt egoiști, nu se gîndesc la necazurile și suferințele semenilor. Este o situație tristă dar nu disperată. Bunătatea sufletească prețuiește mai mult decît orice, și tu ai un suflet cu mult peste al celorlalți, în ceea ce privește bunătatea. Cu tristețe în suflet pentru toți cei care cred în numele dragostei și al prieteniei, vă rog să încercăm să o ajutăm pe Vali. Cei ce vor dori să-i scrie, și care cred cu adevărat în idealul fericirii, pot afla adresa sunîndu-ne la telefon 422554. Haideți să strîngem cîteva zîmbete într-un buchet și să-l oferim unui suflet trist!

* **Adrian Marcu** - Ești mare Adrian! Ambele tale scrisori sînt la obiect. Rămîne de văzut ce spun părerile competente. Totul este O.K., mai scrie-ne.

* **Alin** îi dorește Alexandrei multă fericire și urări de bine, așternîdu-i în fața dragostea lui curată.

* **A.H.** - „Ce-mi rămîne de făcut?” - La cei 16 anișori ai tăi dragostea este un mic smarald ce te trimite în lumi

mirifice, purificatoare. Dacă crezi că, gîndești ca el și inimile voastre bat la fel atunci nu ezita. În aceste momente adolescenții vor să pară niște „forțoși” și „duri” dar sînt foarte timizi. Răbdare!

* **Lucia B. (19 ani)** - „M-am săturat de casă, de viață, de tot. Sînt singură și părăsită. Poate și din cauză că unicul prieten m-a părăsit. Ce pot face?” - Nu-ți pierde speranța. La vîrsta ta, totul este prea frumos ca să poți renunța. Ești singură pentru moment. Încearcă să ieși în „lume”, atacă un chef și nu se poate să nu cadă uoul în plasă. Sper ca niciodată să nu mai spui că te-ai săturat de viață. Încă nici nu ai ajuns să știi cît este de frumoasă!

* Transmitem tuturor celor din cadrul liceului „Agro - industrial”, care și-au adus aportul la înființarea organizației de tineret și în special colegelor Adriana Rotaru și Camelia Mihăilescu sincere mulțumiri pentru sprijinul acordat. Semnează: Cosmin Geamănu și Cosmin Ticulescu. Vom reveni cu amănunte.

ALCIANO

ADRESA

str. Oituz nr. 31, et.II
Redacția Tineret Tribuna
Telefon 42 25 54

Colectivul de redacție

Lucian SĂLCUDEAN
Jean TATU
Cristian POPESCU
Daniel TOMOZEI

„TRIBUNA tinerilor” vă ascultă

Vă stă la dispoziție în fiecare zi de:
LUNI ORELE 10 - 13 - Lucian Sălcudean, recepționind problemele dvs. din viața de zi cu zi. Orice sesizare, sugestie, propunere, discuție probleme sociale întâlnite și multe altele la veți putea rezolva formînd 42.25.54.

LUNI ORELE 17 - 19 - ALCIANO pentru diversele dvs. probleme sentimentale, răspunsuri ce vor fi publicate ulterior în rubrica „ÎNTRU NOI TINERII.”. Sunați la telefon 42.25.54.

MARȚI ORELE 17 - 19 - Jean Tatu pentru colaborări în domeniul sportului, al tehnicii auto - moto. Orice problemă legată de sport ne ezitați să o împărtășiți la telefon 42.25.54. Veți primi răspunsul

Astfel, se ajunge la fenomenul de comercializare a artei, situație critică din punctul de vedere al influenței acesteia asupra educației morale și spirituale a individului, care, cu timpul, va înregistra o atenuare a gustului pentru frumos și, deci, a capacității de raportare a sinelui la valorile spiritului uman, devenite... îndoielnice!...

Și această tendință se manifestă din ce în ce mai vădit la noi...

Ne veți întreba, poate, ce nume s-ar putea face?

„Pro spiritus”, vă vom răspunde...

„Pro spiritus” este un rînd ar trebui să-l considerăm un act artistic al creatorului, o creație sau amatori, o creație materială sau substanțială

FLASH

FLASH

„Viața și moartea intimă a lui ELVIS” - acesta este titlul unei cărți apărută de curînd în America sub semnătura lui Dee PRESLEY, mama vitregă a lui Elvis. Se pare că aceasta a cîștigat mulți bani editînd această carte în care declară că regele rock-ului trăia în intimitate cu mama sa încă din adolescență, accentul descrierii punîndu-se în special asupra casei sale pe care o numea Graceland fiind transformată de el într-o casă de toleranță unde a avut relații sexuale atît cu homosexuali cît și cu femei. Sîntem siguri, însă, că adevărații fani îi vor rămîne credincioși ascultînd în continuare cîntecele sale.

Cea mai bătrînă locuitoare a Americii care s-a stins în etate de 118 ani, pe numele Sherin Kuoloo de origine turcă a fost interviuată anul trecut asupra modului de viață. Replica a fost foarte clară: „Am băut zilnic...iaurt și whisky.” Noi am spune: cu lactatele stăm cam rău, whisky ar mai fi!

Locuitorii unei așezări gazele sînt stresați de faptul că nici ei și nici vizitatorii acestora nu pot pronunța numele așezării. Aceasta se numește: LLANFAIRPWYNGYLLGOGE RYCHWRNDROBWLLANTY-SILIOGOGOGH! Ce este totuși paradoxal, că așezarea respectivă s-a înfrățit de curînd cu o localitate din Olanda care se numește „EE”!

adevrat!

MIERCURI ORELE 17 - 19 - Cristian Popescu vă răspunde la orice întrebare în legătură cu vastul domeniu al muzicii. Sunați la telefon 42.25.54 și dorințele dvs. vor fi satisfăcute, precum și topurile muzicale „TOP TEN H.H.” și „TOP TEN POP, DISCO & RAP”. vor fi alcătuite la sugestiile dvs.

JOI ORELE 17 - 19 - Daniel Tomozei va primi mesajul dvs. în legătură cu diversele probleme întâlnite. Orice problemă își va găsi rezolvare, sunînd la 42.25.54.

Dacă veți forma în orice situație 42.25.54., nu veți avea decît de cîștigat.

TRIBUNA TINERILOR ÎN DIRECT CU DVS.!

din partea factorilor de răspundere și decizie în domeniu (prin premii, concursuri, festivaluri, expoziții, simpozioane, etc.), căutarea sau crearea unui cadru optim pentru desfășurarea unor activități specifice și strîns le-

Pro spiritus (II)

gat de ceea ce ar putea influența pozitiv sensibilitatea publicului, apoi acordarea unei atenții sporite în ceea ce privește punerea la punct a detaliilor organizatorice, capitol la care, trebuie să recunoaștem, stăm foarte rău (cel puțin deocamdată), atragerea publicului prin acțiuni colaterale, de publicitate și



The message is in the message

SANDRA DON'T BE AGGRESSIVE

You came around here today, and again you were so cold, I could see it in your eyes, when I tried to touch you, I just can't understand, what happened. I just know I love you. There may be trouble, there may be pain, But here I am, I am longing for you.

Tell me your wishes, tell me your dreams, I'll do everything for you, but please don't be aggressive. REFRAIN: Don't be aggressive, don't be a fool, Don't be aggressive to me. Don't be aggressive, don't be so cruel, Just love me, don't be aggressive to me. There was a time, not long ago, our love was young. You were totally different, and I felt safe in your arms. Now tell me what made you change, what made your heart turn to stone. I could be your friend, I could be your slave, I could be everything that you want me to do, But baby don't be aggressive. REFRAIN: Don't be aggressive

sive, don't be a fool, Better love me, don't be aggressive to me.

MUSIC COMPOSED DIRECTED BY MICHAEL GRÉTU / KLAUS HIRSCHBERGER. SANDRA LAUREN BORN AT 18.05.1962 IN SAARBRÜCKEN/GERMANY. ADDRESS: c/o Virgin, Herzsogstr. 64, 8000 München 40/Germany.

TOP TEN Pop Disco & Rap

1. DOCTOR ALBAN - One lone
2. ROXETTE - How do you do
3. THE CURE - Friday's in love
4. TEN SHARP - You
5. MICHAEL JACKSON - In the closet
6. MADONNA - This used to be my playground
7. KRISTY KROSS - Jump
8. ELTON JOHN - The one
9. KYLIE MINOGUE - I guess I like it
10. JULIE CRUISE - Falling...

Sbircea Ionuț (Sibiu) - Hotărît din capul locului Right Said Fred nu sînt rapperi. Stilul lor are înjetele piese, într-adevăr o tentă rapp foarte des întâlnită de altfel și la alte trupe, dar acest fapt nu trebuie interpretat greșit. Muzica ce o cîntă cei trei „sexy” este un disco-pop autentic.

Cristian POPESCU

facă un titlu de glorie din faptul că ar sprijini o activitate sau alta, cu caracter artistic.

Multe s-ar mai putea spune și, mai ales, multe s-ar putea face, însă ne oprim aici, dînd glas speranței că viitorul ne va aduce liniștea sufletească atît de necesară pentru a ne putea gîndi și la soarta spiritului nostru, văduvit, parcă, de posibilitatea de a-și țese veșmintul curat al conștiinței, că frumosul nu trebuie lăsat să treacă neobservat, ignorat, necercetat și, mai ales, nevalorificat în folosul nostru actual.

Oricum, mai devreme sau mai tîrziu, sensibilitatea sufletului omenesc se va cere hrănită iar spiritul își va reclama drepturile...

Victor TOCARIU

POANTA SĂPTĂMÎNII

- Doctorul mi-a prezis că, dacă mai alerg după femei, nu voi mai trăi mai mult de o săptămînă.

- Dar ce boală, așa de gravă, ai?

- N-am nimic dar una din femeile de care vorbeam este... nevastă lui.

Balul adolescenților... milionari!

SIBIU 1992

ÎN CURÎND „BALUL ADOLESCENȚILOR... MILIONARI” SIBIU 1992. RADIO TELEVIZIUNEA ROMÂNĂ, REDACȚIA TINERET TRIBUNA, CLUBUL ADOLESCENȚILOR SIBIU, vor organiza în data de 12 decembrie 1992, „BALUL ADOLESCENȚILOR... MILIONARI”, manifestare ce va reuni sub stindardul TINERETII, ADOLESCENȚEI, participanți din întreaga țară, invitați ai Sibului.

Pe lângă aceștia vor participa în program, artiști și cîntăreți din București. Eventualele firme interesate în sponsorizare (și implicat în efectuarea reclamei), pot contacta comitetul de organizare la telefon 42.25.54 sau 42.39.22. Se primesc oferte din partea tinerilor (fete și băieți) de fotomodel, în vederea selecției de fotomodel, în vederea participării și umor pentru creația de scenă, care va fi trimisă pe poșta electronică, str. Oituz nr. 31, et. II, Sibiu, nr. 4 două

România la Conferința de Pace de la Paris

(Urmare din pag. 1)

pectivelor state, în ce privește România un interes deosebit fiind petrolul.

Edificator în legătură cu încercarea Marilor Puteri de a-și asigura posibilitatea intervenției în treburile interne ale României a fost art. 60 al Tratatului cu Austria. O altă categorie de clauze care lezau suveranitatea de stat a țării noastre, înscrise în proiectul de Tratat cu Austria, cit și cel special cu Puterile Aliate și Asociate, se referea la probleme de natură economică. Trebuia ca România să semneze o convenție după care, pentru cinci ani, trebuia să acorde liberul tranzit pentru toate mărfurile, mijloacele de transport și supușii Puterilor Aliate și Asociate, fără nici un fel de vamă și în condiții cel puțin egale cu cele rezervate supușilor români. Se urmărea evident, controlul economic, înțărirea pozițiilor capitalului internațional — în special al celui din SUA — în economia românească. Iar în proiectul Tratatului cu Austria se impunea României plata unei importante părți a datoriei de stat a fostei Monarhii austro-ungare, precum și alte sarcini financiare, sub pretextul sporurilor teritoriale pe care le obținuse.

Delegațiile au fost delegate la Saint Germain pentru a asista la remiterea unei părți a tratatului delegației austriece. I. I. C. Brătianu a încercat, fără succes însă, de a determina pe reprezentanții Greciei, Cehoslovaciei și Poloniei să nu asiste la acest act, întrucât nu au fost consultați asupra clauzelor pe care le conținea. „Nu ne-am putut pune pe o platformă comună de opoziție — scria Vaida-Voievod la 11 iunie 1919. Fiecare stat era presat de cei Patru Mari. Kramăr spunea că fără credite de la cei Patru Mari, Cehoslovacia nu se va putea reface, n-au armament și Wilson numai

sub această condiție s-a învoit să le lase nemții din Boemia; polonezii că sint amenințați să le ia Silezia de Nord, nu au alimente, haine, bani. Zadarnic delegații români au arătat că prin abdicare de la suveranitate ne-am tăia craca de sub picioare... Pichon i-a adus la cunoștință lui Brătianu din partea lui Clemenceau că dacă nu va semna Tratatul cu Austria va trebui să plece din Franța... Brătianu ne-a spus că el nu va semna un tratat prin care se lezează suveranitatea țării. Ar fi așteptat până ce ar fi devenit acută chestia Banatului, dar nu mai poate, chestia suveranității fiind mai gravă. A și prezentat regului demisia scrisă, lăsând să aprecieze momentul retragerii formale.”

În fața poziției ireconciliabile a Marilor Puteri, considerând de asemenea că Banatul nu este negociabil sub nici o formă, Brătianu a părăsit Conferința de Pace, desemnându-l ca prim delegat pe Nicolae Mișu, iar în septembrie a demisionat și din funcția de prim-ministru.

Nu s-a datorat acest gest rigidității sau vederilor sale dictatoriale, cum au încercat să-l prezinte unii, ci faptului că el nu putea ceda Marilor Puteri și cerurilor financiare internaționale decât cu prețul lezării suveranității și independenței țării, alternativă pe care a respins-o categoric. El era de fapt, așa cum îl caracteriza Vaida-Voievod, „prototipul românului din țară cu toate însușirile sale bune pe care i le-a imprimat firii trecutului. Ager, elocvent, șiret și încăpăținat în chestii mici, dar și mai mult în chestii mari. Această încăpăținare e foarte supărătoare în raporturile de colaborare cu dînsul dar nespun de folositoare, ba o însușire mare de caracter cînd e vorba de chestii importante, ori de ordin principal”.

(Raportul din 2 aprilie 1919).

Din nou despre soarta pămîntului

(Urmare din pag. 1)

prelungite, prin imposibilitatea irigațiilor culturilor din lipsă de fonduri, ne aduce în actualitate aportul substanțial al lucrărilor de îmbunătățiri funciare la sporul producțiilor agricole.

Pentru anul 1992, suprafața de 105.000 ha programată pentru întreținerea și exploatarea lucrărilor de combatere a eroziunii solului, desecări, irigații ar fi necesitat din bugetul statului 93,7 mil. lei. Am primit numai 16,4 mil. lei, din care pentru întreținere (decolmatare canale, cosiri vegetație, reparații pompe, vane etc) s-a folosit până la 30.07.1992, suma de 9 mil. lei.

Pe parcurs am întâmpinat greutăți cu aplicarea Legii Fondului Funciar, cu referire la art. 33, aliniatele 2, 3 și 4, care începînd cu 25 august 1992 capătă următorul cuprins: „Persoanele care au primit terenuri în condițiile prezentei legi, pe care sint executate amenajările întreprinse de îmbunătățiri funciare, pot prelua în proprietate o dată cu terenul aceste amenajări, inclusiv zonele de protecție aferente, cit și echipamentele existente și vor rambursa în bani sau produse, diferența de credit rămasă de plată, corespunzător valorii amenajărilor și echipamentelor primite.”

Amenajările de îmbunătățiri funciare cu zonele de protecție aferente și echipamentele care nu vor fi preluate de proprietarii terenurilor, trec fără plată în proprietatea societăților specializate de exploatare a lucrărilor de îmbunătățiri funciare,

iar diferența de credite rămasă de rambursat corespunzător acestora se preia de către Banca Agricolă SA și stau în condițiile prevederii Legii NR 7/1992”.

Societatea noastră are în întreținere și execuție lucrări de combatere a eroziunii solului, desecări, irigații din fondurile statului și proprietatea statului și întreținerea și exploatarea acelor lucrări ale fostelor CAP-uri executate din creditele acestora sau din aportul propriu. Conform Legii Nr. 18/1991 în același an lucrările de îmbunătățiri funciare de pe terenurile fostelor CAP-uri trebuiau preluate de noi prin inventariere; numai că, la adresele noastre, unele unități ne-au comunicat că în evidențele contabile ale CAP-urilor aceste amenajări nu figurează. Atunci ce să preluăm?

Prin adresa noastră nr. 503 /16.03.1992 făcăm cunoscut primărilor din județ că predarea terenurilor noilor proprietari să se facă prin disponibilizarea zonei de protecție a lucrărilor de îmbunătățiri funciare (trecute prin lege în proprietatea statului) pentru a se putea executa lucrările corespunzătoare și a nu sbrica cultura existentă. Lucrurile nu s-au petrecut așa, împărțirea pămîntului de către comisia imputernicită s-a făcut fără să se țină seama de această obligativitate. Toate culminează cu distrugerea și furtul din lucrările noastre. Iată, de exemplu, 3 cazuri: Instalația electrică a stației de pompare, din incinta 30 Alțina, din vecinătatea grajdurilor fostului CAP, a fost furată în întregime. Se-

sizată, poliția din Alțina n-a dat răspuns. Pe raza comunei Sura Mică și a satului Rusciori s-au furat tuburi de la podețele existente dereglînd circulația și accesul la lucrările din zonă. De asemenea, împrejurirea din sîrmă ghimpată și stîlpii din beton ce protejau perimetrul pășunii din zona Armeni au dispărut peste noapte. Adresele către posturile de poliție din diferite localități rămîn fără răspuns. Iată cîteva: adresa nr. 529/20. nov. 1991 către postul de poliție al comunei Șelimbăr privind furtul din stația de pompare; adresa nr. 719/11 dec. 1991 către poliția Marpod privind furtul de la stația de pompare; adresa nr. 276/10 sept. 1991 către poliția Ațel etc.

Iată deci, pe scurt, cu ce greutăți ne-am confruntat timp de 6 luni.

Este dureros să vezi cum aceste lucrări, care au necesitat investiții considerabile, au fost distruse din prea multă ură. Efectul lor s-ar fi văzut mai ales în cazuri ne dorite de secetă și inundații. Ceea ce doresc să rețină fiecare dintre noi este că statul este proprietarul acestor lucrări de îmbunătățiri funciare, iar noi trebuie să le întretinem corespunzător în vederea atingerii scopului pentru care au fost executate. Facem un apel la organele locale, la actualii și viitorii parlamentari, pentru susținerea acestui sector atît de important.

Bine ar fi ca acum, în ceasul al 12-lea, să recunoaștem necesitatea punerii în valoare a lucrărilor de îmbunătățiri funciare prin susținere financiară, competență profesională și pedepsirea vinovaților pentru toate distrugerile făcute.

Anunț

Banca Română pentru Dezvoltare SA Sbiu anunță distribuția acțiunilor pentru SC URSUS SA Cluj, în ordinea alfabetică a acționarilor, zilnic între orele 8—14 și joi 15,30—17,30, la sediul băncii.

Semnal Sîntem noi barbari?

Se pare că, prinși în vîrtul luptei pentru putere și... avere, politicienii noștri nu mai prea au timp să citească. Altfel nu-mi explic cum nici unul dintre „lătrăii timpurilor noi” n-a dat peste volumul „Imperiul și noi barbari” de Jean-Christoph Rufin, apărut acum un an la Editura J.C. Lattes. Știți ce teorie lansează insul?

Că prin căderea comunismului dintr-o serie de țări, popoarele din nord trebuie să-și unească forțele în fața pericolului care le paște din partea lumii a treia. Așa cum Imperiul Roman i-a înfruntat pe germani, pe huni sau pe parți, țările nordice — depozitare ale valorilor culturii și civilizației — trebuie să facă față noilor barbari din sud. Românii au ridicat în calea barbarilor o linie de fortificații. În fața barbarilor contemporani, țările civilizate trebuie să ridice de asemenea un zid defensiv. Chiar dacă e nedrept, popoarele din nord trebuie să se apere de anarhia celor din sud. Statele Unite au oferit ajutorul lor țărilor din America Latină pentru a le împiedica de a deveni comuniste. Uniunea Sovietică și-a pus pionii săi în Etiopia, Angola, Afganistan, Vietnam. A fost o competiție ca între Coca-Cola și Pepsi-Cola. „Dacă nu vă place SUA, beți URSS”. Acum această „concurență” a luat sfîrșit, URSS nemaexistînd. Deocamdată, nivelul de trai ridicat le apără pe țările din nord, dar există pericolul invaziei, căci în țările din sud se constată, în ciuda resurselor puține, o explozie demografică. Spre exemplu, India, țară de 3 ori mai mică decît China, va fi, conform previziunilor, cea mai populată țară din lume. Pentru a stopa această creștere masivă, ar fi nevoie de metode drastice și radicale ca în China. Acolo, unei femei îi reveneau în medie, 6 copii, în urmă cu 20 de ani. A-

cum sint doar 2,4 copii pe cap de femeie. Și, ar mai fi așa — numitul „malthusianism natural” care cuprinde: războaiele, foametea, inundațiile, cutremurele de pămînt, epidemiile. A apărut, din nou, foametea în multe țări din Africa. Pe cine interesează că mor mii de oameni? SIDA va ajunge principala cauză de deces în Africa și va mai aduce corecturi creșterii demografice. Așa că, pentru Africa, SIDA va fi o adevărată binefacere. Conform teoriei lui Rufin, țările pot fi grupate în trei zone: cea a statelor aflate direct în contact cu nordul (Mexic, statele din Maghreb, Turcia, Iranul); a doua zonă ar cuprinde statele unde nordul și-a conservat niște interese (Africa de Sud, Israel); zona a treia, cea mai periculoasă, ale cărei popoare trebuie abandonate mizeriei lor (Africa neagră, India, Indonezia, America Latină). Securitatea nordului depinde de aceste state tampon din zona întii. În aceste țări importanță este stabilitatea politică și economică. În plus, trebuie respectate zonele de influență tradiționale: SUA — în America Latină, Anglia — în Statele Commonwealthului, Franța — în Africa. Cit despre țările din zonă a treia, aici trebuie ca națiunile din nord să încerce să salveze ce se mai poate salva de la degradare totală. Trebuie ajutați doar cei care merită...

Și, Jean-Christophe Rufin își dezvoltă pe multe zeci de pagini teoriile care miros a rasism de la o poștă. Iar eu am sintetizat cîteva dintre inepțiile sale pentru a le lumina mințile celor care își închipuie că Occidentul ne așteaptă cu brațele deschise pentru a ne ajuta. Căci dacă Rufin face teoria opoziției nord-sud, fîți siguri că sint destui care susțin același lucru și în ce privește vest-estul.

N.I. DOBRA

„Dangerous” între două reprize electorale

(urmare din pag. 3)

tit pentru deja legendarul Michael care a cucerit lumea cu surisul său inconfundabil. Conferința de presă premergătoare concertului nu o să aibă decît darul de a-l redescoperi pe Michael Jackson la 34 de ani, un star în spatele căruia se ascunde un drum lung și epuizant, o carieră uimitoare.

Să vă reamintim, pe scurt, cîteva date biografice ale starului american.

Michael Jackson s-a născut în 29 august 1958 în Gary, Indiana (SUA), are înălțimea de 1,75 m, 57 kg., ochi caprui, păr negru. Este născut în zodia fecioarei. Este celăbatar. În 1968 formează alături de frații săi „The Jackson Five”. Acesta este și începutul „Erei Jackson”. În 1969, cînd starul avea 11 ani, reușește primul

disc de platină cu „I want you back”. Urmează turnee, concerte, apariții „live”, în 1975 apar și primele zvonuri ale desființării cvintetului „The Jackson Five”, zvonuri confirmate parțial prin schimbarea titulaturii grupului al cărui nume va fi de acum „The Jackson”. Michael își pune tot mai tare amprenta pe acest grup, el fiind punctul forte. Deci o nouă etapă în cariera sa, „Michael star” începe să fie solicitat în filme datorită tenacității, seriozității și talentului înnăscut al puștii de niel 20 de ani. Alături de elogii, jurnalele, ziarele, revistele consemnează și epitețe dure venite de pe toate meridianele la adresa celuiși star, care începe să fie tot mai afectat de asemenea termeni. Într-un interviu celebru el face următoarea

confesiune: „Eu sufăr pentru cei slabi, pentru cei săraci, pentru animale, pentru tot ce merită dragoste. Numai dați în mine. Aveți milă de suferința mea. Aveți milă pînă dispar”. Incep colaborările discografice între anii 1979—’82. Cu „Off the wall” realizează vânzări în valoare de 8 milioane albume (piesă muzicală cu care staționează 84 de săptămîni în Top 10), iar cu Thriller zdrobește toate recordurile de vânzare în întreaga istorie a muzicii (48 milioane exemplare). Se pare că după acest lung turneu de care a beneficiat și România, Michael Jackson o să renunțe la discografie (cel puțin pentru o perioadă), atenția lui fiind îndreptată acum spre film. În acest sens el are deja încheiat un contract cu Firma „Sany”, fapt ce întărește și ideea importanței dar și privilegiul de care se bucură România în această zi de 1 octombrie. Să așteptăm cu nerăbdare în arena stadionului sau în fotoliile noastre explozia muzicii și a spectacolului total pregătit și oferit de starul american. Să ne bucurăm cit putem de această scurtă pauză muzicală și să o savurăm la maximum, căci nu după multă vreme vom auzi din nou gongul galei finale (ce ne va implica în lupta din „ring” sau de pe marginea lui). Incepe runda a doua.

Concert simfonic

Programul concertului simfonic de miine, ora 18, susținut de orchestra simfonică a Filarmonicii de Stat din Sibiu, în sala Cercului Militar, cuprinde: Uvertura la opera „Răpirea din serai”, Simfonia nr. 40 în sol minor de W.A. Mozart și Concertul pentru pian nr. 4 în sol major de Beethoven. Dirijor Dorinel Munteanu. Solist Dragoș Mihăilescu.

INFORMATII

Film

Casa de Cultură a Sindicatelor din Sibiu programează pentru zilele de 30 septembrie, 1 și 2 octombrie, de la orele 17 și 19,30, filmul științifico-fantastic Abraxas — Paznicul Universului, producție SUA, 1989.

pro

7,00
Televizi
nale din
Moldova
tualități.
10,20 C
lei, 10,40
„Marc
Ep. 12.
Channel.
de muz
Vîrsta a
Audio-vi
14,00
Meteo. 1
zin ag
Cîntece
15,10 Fo
mo — K
(CCE).
tea — S
mouc (C
Transmis
alternativ
curești ș
17,20 Tra
noexpres
tualități.
17, 18. 1
zuale. 14
dii și...
19,00 Re
Desene
20,00
20,35 S
Film s
mingway
episod).
dioul
22,15 Pr
22,45 U
noasterii.
tualități.
crocital
mapa
Vamp”.
derea pr

Joi, 1
7,00
Televizi
nale din
Moldova
tualități.
10,20 C
lei. 10,
Channel.
de muzi
meni de
13,25
13,55
Meteo. 1
14,45 F
ria. 15,2
limbi st
Agenda
16,25 Fo
Avanpre
Actualită
Repere
17,35
vă asc
Shanghai
secol. 18
zion. 19,
economic
sene a
Actualită
Sport.
serial.
168. 21,
istoriei.
ții rutier
dioul
22,45 Re
23,15
23,30 S
Inchider
mului.

cin

SIBIU
„11 zile
orele 9;
15,45; 18
Arta:
kenstein
rele 9,30
iar de la
17,30 și
proiecții

Tineret
nului orb
ce Lee”,
15; 17 și
MEDIA
gresul: o
del”, ore
14,30; 17

Rezultatele finale ale alegerilor din 27 septembrie 1992 în județul Sibiu PREȘEDINTE

Nr. crt.		Număr voturi obținute	% față de nr. total voturi valabil exprimate
1	Ion Iliescu	58 229	23,6
2	Emil Constantinescu	91 436	37,1
3	Gheorghe Funar	64 944	26,3
4	Ioan Mânzatu	13 574	5,5
5	Caius Traian Dragomir	11 842	4,8
6	Mircea Druc	6 381	2,5

SENAT

Nr. crt.	Denumire partide, formațiuni politice sau coaliții ale acestora și candidați independenți	Număr voturi obținute	% față de nr. total voturi valabil exprimate
1	Partidul Republican	6 516	2,8
2	Frontul Democrat Român 16-20.12.1989		
3	Timișoara	1 474	0,6
4	Partidul Unității Naționale Române	40 355	17,4
5	Partidul Social Democrat Tradițional	569	0,2
6	Miscarea pentru România	658	0,3
7	Partidul Socialist al Muncii	2 095	0,9
8	Convenția Democratică din România	72 522	31,3
9	Frontul Salvării Naționale	29 628	12,8
10	Partidul Țiganilor din România	2 009	0,9
11	Partidul pentru Cinstirea Eroilor Revoluției și Salvare Națională	1 689	0,7
12	Partidul Liberal Monarhist din România	2 054	0,9
13	Partidul Umanist Român	675	0,3
14	Partidul Socialist Democrat Român	436	0,2
15	Uniunea Liberală Brătianu	1 481	0,6
16	Noul Partid Liberal	1 017	0,4
17	Partidul Unității Social-Democrate	1 325	0,6
18	Partidul Național Liberal	7 220	3,1
19	Partidul Republican de Unitate a Românilor	387	0,2
20	Partidul Democrat Cooperatist	772	0,3
21	Partidul România Mare	8 158	3,5
22	Alianța pentru Demnitate Națională	361	0,2
23	Partidul antitotalitarist „Jos Nomenclatura”	491	0,2
24	Partidul Dreptății Sociale (Noua Democrație)		
25	de nord-vest din România	404	0,2
26	Uniunea generală a Romilor din România	1 720	0,7
27	Miscarea Ecologistă din România	3 916	1,7
28	Partidul Național Țărănesc	1 015	0,4
29	Solidaritatea Național-democrată	2 987	1,3
30	Convenția Solidarității Sociale	597	0,3
31	Uniunea Democrată Maghiară din România	6 447	2,8
32	Frontul Democrat al Salvării Naționale	18 748	8,1
33	Partidul Democrat Agrar din România	7 315	3,2
34	Liga Națională a Expropriaților din România	283	0,1
35	Constantin Modi	1 103	0,5

CAMERA DEPUTAȚILOR

Nr. crt.	Denumire partide, formațiuni politice sau coaliții ale acestora și candidați independenți	Număr voturi obținute	% față de nr. total voturi valabil exprimate
1	Partidul Voința Poporului	1 066	0,5
2	Noul Partid Liberal	3 166	1,4
3	Partidul Socialist al Muncii	3 108	1,4
4	Frontul Democrat al Salvării Naționale	26 755	11,6
5	Alianța pentru Demnitate Națională	1 351	0,6
6	Forumul Democrat al Germanilor din România	8 423	3,7
7	Partidul Dreptei Naționale	6 634	3,0
8	Liga Națională a Expropriaților din România	341	0,1
9	Partida Romilor	995	0,4
10	Partidul Social-democrat Tradițional	552	0,2
11	Partidul Național Liberal	7 946	3,5
12	Partidul pentru Cinstirea Eroilor Revoluției și Salvare Națională	1 126	0,5
13	Uniunea Generală a Romilor din România	1 743	0,8
14	Frontul Salvării Naționale	24 218	10,5
15	Partidul Antitotalitarist „Jos Nomenclatura”	382	0,2
16	Partidul Național al Producătorilor Liberi din România	3 018	1,3
17	Uniunea Liberă Democrată a Romilor din România	2 462	1,1
18	Partidul Liber Republican	974	0,4
19	Miscarea pentru România	488	0,2
20	Partidul Național Țărănesc	1 227	0,5
21	Partidul Republican	5 358	2,3
22	Uniunea Liberală Brătianu	1 395	0,6
23	Solidaritatea Național-Democrată	3 078	1,3
24	Partidul Unității Social-Democrate	1 303	0,6
25	Frontul Democrat Român 16-20.12.1989 Timișoara	1 034	0,5
26	Partidul Democrat Cooperatist	772	0,3
27	Partidul Republican de Unitate a Românilor	590	0,3
28	Convenția Democratică din România	64 387	28,0
29	Partidul Democrat Agrar din România	5 613	2,4
30	Partidul Unității Naționale Române	33 685	14,7
31	Partidul Liberal Monarhist din România	555	0,2
32	Partidul Dreptății Sociale (Nouă Democrație)		
33	de nord-vest din România	136	0,1
34	Partidul „Tribuna Republicană”	48	0,0
35	Partidul Umanist Român	211	0,1
36	Uniunea Democrată a Maghiarilor din România	6 152	2,7
37	Partidul Țiganilor din România	590	0,3
38	Miscarea Ecologistă din România	7 369	3,2
39	Partidul România Mare	6 654	2,9
40	Partidul Socialist Democrat Român	301	0,1
41	Convenția Solidarității Sociale	504	0,2

Și handicapații vor să voteze!

Ne-a sunat la redacție dl. Gheorghe Dumitrescu, domiciliat în str. Tribunei nr. 26. La numai 55 de ani, dînsul este handicapat neuro-locomotor. Este, adică, paralizat și nu se poate deplasa. A luat (duminică, 27 sept.), legătura telefonică cu secția de votare de la Liceul „O. Goaga”, cerînd să vină cineva cu urna acasă. La tel. 41 78 00, unde cineva s-a recomandat Andrei sau Andreica Victoria, i s-a spus cînd mai blînd, cînd mai obraznic (mai ales mai obraznic) să aștepte că vin. În pofida insistențelor (a fost și jignit grosolan pentru „sicăli”) n-a venit nimeni. Este pentru a doua oară consecutiv cînd dl. Dumitrescu nu-și poate exercita dreptul de a vota. În situația dînsului ar mai fi alți 5 oameni din același imobil și lumea vorbește că în întreg cartierul apelurile la oameni cu urna

umblătoare au rămas fără răspuns.

Am fost și noi curioși să vedem ce-i cu telefonul nr. 41 78 00, am sunat de mai multe ori, dar n-a răspuns nimeni.

Lumea vorbește că cineva ar fi profitat de voturile acestor handicapați. Noi credem că-i vorba, mai degrabă, de o simplă neglijență combinată cu comoditate. (Asta nu înseamnă că o verificare ar fi inutilă). Păcat!

Poate că la turul doi de scrutin organizatorii alegerilor își vor aduce aminte și de cei bătrîni și bolnavi, de handicapați, de toți cei care nu pot ajunge la secțiile de votare, unde se mai stă și la coadă. Ar trebui să le reamintească de obligații și Asociația handicapaților, printr-un protest.

Dl. Dumitrescu vrea neapărat să voteze. Răspunde la telefon 41 45 47. (Ion S.)

A fost schimbat directorul de la S.C. „Sibiana”. Ce urmează?

În contextul dificultăților pe care le traversează industria alimentară, directorul S.C. „Sibiana”, dl. Alexandru Acaru a fost înlocuit cu dl. Șt. Morariu. Din surse neoficiale aflăm că „se află pe tapet” schimbări de cadre de conducere și la SC „SIMP”

S.A. Să fie, aceștia, pași spre relansarea activității productive? Vom avea mai multă pînă, mai mult unt sau ne vom molcomi cu vorba veche, cea cu schimbarea domnilor... Ea o completare, la „Flaro”, dl. Auner și-a înaintat demisia... (vald).

Pe cînd un război împotriva chioșcurilor și tonetelor?

În marea lor majoritate cetățenii orașelor de ținută, din România, au început să decanteze între modul de privatizare decent, elegant și util, comparativ cu dughenizarea sau „cortorizarea”.

În virtutea acestei deosebiri, mulți primari de diferite coloraturi politice (instalați în loja puterii locale cu gîndul de a schimba mai mult sau mai puțin viața cetățenilor) au încercat timid sau mai hotărît să schimbe ceva, ceva din cosmetica urbei ce o reprezintă (de multe ori în funcție și de posibilitățile financiare).

Că se poate și fără bani alocăți de guvern o dovedește și acțiunea ce o întreprinde Primăria Generală București care a lansat ideea realizării unor moduli multifuncționali realizați prin colaborarea întreprinzătorilor particulari care doresc să se alinieze unei stări de normalitate și unui climat civilizat, de relații ce trebuie să existe între consumatorii pieței și ofertanți. Iată că cei ce sfidează colaborarea, orientîndu-se după propriile lor legi, sînt ridicăți cu trailere și macarale, efortul acestor utilaje fiind suportat de „încăpățînați”.

Cam așa ar trebui să se împlinească și în Sibiu, cu acele „mini-unități” care nu intrînesc condițiile legale și estetice adecvate și care stau bine mersi plasate în piețe, scuaruri și pe căi de acces, așa în ciuda oricui.

Și cum să nu merite aceeași soartă cu suratele „bucureștene” dacă nu au aprobare, autorizații legale sau dacă au schimbat amplasamentul, cît și destinația inițială.

Forma și esteticul compromițător ale acestor „creații”

ce țin mai mult de izul unui talcioc ad-hoc, creații înfiripate în te miri ce loc și eare au apărut ca ciupercile după ploaie, dacă au totuși acte în regulă înseamnă că inovații se mută pe scară ierarhică la cei care au urmăriți cu prioritate realizarea unui venit care să mărească nu știu ce buget și deci au aceeași răspundere ca și proprietarii dughenelor. În concluzie ar trebui în acest caz ca cei implicați să suporte, cot la cot, consecințele.

Sînt totuși curios să aflăm cine are curajul să-și asume această răspundere, cît se poate de legală cum o curiozitate asemănătoare ne-o poate trezi și întrebarea: Pe cînd un război împotriva chioșcurilor și tonetelor (ce încalcă legalitatea menționată) și în orașul nostru?

Cred că și fantezia și creativitatea celor care proiectează asemenea spații ar putea să se inspire din modulele create la insistența Primăriei Generale a Bucureștiului.

Poate ar merita și o documentare la fața locului pentru a constata că azi contează nu numai ce vindem, dar și cum și unde ne desfășurăm această activitate.

Recent, am văzut, în București, chiar și o piață superb amenajată care a fost luată în locație de gestiune, am mai văzut...

Dar ce să o mai lungim. Pînă și bătrînul „Intercontinental” — București este supus unui tratament estetic (el urmînd să fie îmbrăcat în aluminu pînă la sfîrșitul lui 1993). Și atunci nu este normal să se facă eforturi și la o scară mai mică?

Adrian POPESCU

Mica publicitate

PIERDERI

• Pierdut legitimație veteră de război B-8-213372, Colonel (r) Nandrea Vasile. Se declară nulă. (18105)

VINZĂRI-CUMPĂRĂRI

• Vind mașină de tricatat cu cartele și mașină de ștrampeli. Telefon 43 02 88. (17939)
• Vind televizor color, diagonală 67 cm, garanție. Telefon 42 06 17. (17941)
• Vind Moskvici 412, stare bună de funcționare — 250 000 lei. Telefon 48 29 77 după ora 15.
• Vind video player ORION cu telecomandă, sigilat. Telefon 42 20 39. (18047)
• Vind convertor satelit cu factor de zgomot 0,9 db, COM-MODORE VC 20, dubluradio-casetofon SPARP, televizor color stereo, Mercedes Cobra 200 Diesel, microbuz Diesel. Telefon 92/41 34 42. (18053)
• Vind video player ORION cu telecomandă, absolut nou. Telefon 42 15 59. (18045)
• Vind haină vulpe polară vizibilă Magazin FAVOR și brățări tensiometrice. Telefon 44 53 89. (18049)
• Vind combină muzicală RECORDER sigilată, preț 40 000. Str. Ecaterina Varga nr. 11 după ora 18. (18042)

Vindem sucuri din import la sticlă cu 225 lei/litru. Telefon 41 15 35, după ora 19. (18070)

Vind casă, curte și grădină mare cu pomi. Fofel-dea 57, telefon 43 02 95. (18067)

Vind magnetofon ROS-TOV M. 105 nou cu boxe 50 W și benzi înregistrate o singură dată, preț negociabil. Telefon 44 00 30. (18036)

S.C. BRÎNDUȘA vinde prin Casa de comerzi: frigider, combine, congelatoare, covoare pluşate, televizor color, camionetă TV 35 motor Braşov absolut nou. Telefon 44 33 95, 43 18 93. (18125)

TELEVIZOARE alb-negru SPORT, noi, an garanție. Telefon 42 06 63. (17484)

• Vind urgent Renault 5 GTL excepțional, 5 viteze, consum 4,4%, 3 200 DM — discutabil. Telefon 41 46 92. (17936)

Vind Dacia 1310 — fabricație 1989, stare excepțională. Telefon 42 76 55. (17984)

Vind autoturism B.M.W. 318 (din 1983), stare excepțională. Telefon 42 81 68 între orele 9—12. (17989)

• Vind pompă de apă, nouă, pentru autoturism Opel Ascona. Telefon 56 32 38. (18056)

• Vind combină muzicală sigilată, cu telecomandă. Telefon 43 89 23. (18058)

• Vind autoturism Mazda 626 excepțional, cuplor microunde nou, televizor color, video recorder, microbuz VW (1973) neimatriculabil, motor nou. Telefon 42 20 80. (18060)

• Vind player ORION cu telecomandă, sigilat. Telefon 42 08 52. (18061)

• Vind teren 5 000 m.p. situat la ieșirea din Cisnădie spre Sadu. Telefon 44 82 64, între orele 18—20. (18063)

• Vind casă, cu anexe plus grădină, total 400 m.p. în Vurpăr nr. 225. Telefon 92/42 40 17, după ora 16. (18064)

• Vind ace mașini de cusut și repar mașini de cusut. Telefon 47 11 03, 41 77 45. (18071)

• Vind butelie URSS, biciclete bărbătească nouă, bur-lan nou — diametru 40, telefon japonez. Informații telefon 41 20 63. (18066)

• Vind VW broscuță, che-restea, acordeon și Rowat-nex soluție. Telefon 48 11 31. (18069)

• Vind două televizoare alb-negru, diagonală 63 cm, preț deosebit de avantajos. Telefon 42 48 71. (18075)

• Vind căruță cu roți de cauciuc, 2 cai: iapă 7 ani, cal 5 ani. Lederer Martin, com. Vurpăr nr. 174 — plata în valută. (18074)

• Vind casă nouă — 7 camere, bucătărie de vară, sură, grădină. Lienerth Mihai, com. Vurpăr 166 A — plata în valută. (17073)

• Vind în Alba Iulia, apartament 4 camere, ultracentral, Calea Moșilor, Bl. S. 1, Sc. E, Ap. 8 și apartament 4 camere cu garaj, cartier Caroline, Apulum nr. 4. Telefon 96/82 82 96, orele 16—20.

• Vind injector de motorină trifazic. Telefon 44 25 51. (18080)

• Vind video player ORION sigilat, preț 75 000. Telefon 43 90 30. (18081)

• Cumpăr căni (cânițe) vechi cu capac din cositor, portelan, ceramică, cristal, sticlă etc., ceasuri vechi de buzunar, pendule (ceasuri deosebite), iconițe din lemn cu aplice metalice. Telefon 43 26 50. (18084)

• Vind urgent video player ORION — aproape nou, stare perfectă, casete video (comedii, acțiune) — preț interesant. Telefon 43 24 12, orele 18—21. (18088)

• Vind urgent COMPACT DISC PLAYER (5 discuri) CROWN (Japonia) nou, telecomandă, CD-uri preț informativ 108 000 lei. Telefon 41 35 56. (18088)

• Vind remorcă tip vagon. Telefon 55 01 76, după ora 18. (18089)

• Vind video recorder GOLDSTAR, 2 magnetofone Kashtan cu boxe, lustră sufragerie. Telefon 42 02 07, 44 46 54. (18093)

• Vind Mercedes Diesel 200, în stare bună de funcționare, anul fabricației 1975. Telefon 42 06 16. (18097)

• Vind în comuna Mar-pod, casă, curte, gură, grădină, teren arabil și livadă cu pomi (4 000 m.p.). Telefon 44 09 53, orele 19—21. (18099)

• Vind apartament 4 camere decomandate și respectiv apartament 2 camere semidecomandate, zona B-dul Mihai Viteazul. Telefon 44 09 53, orele 19—21. (18099)

• Vind apartament 3 camere. Telefon 42 02 75.

• Vind video japonez AI-WA nou și două covoare persane noi. Telefon 44 96 44. (18104)

• Vind urgent apartament proprietate — 2 camere confort I sport Hipodrom. Telefon 90/79 53 44. (18110)

• Cumpăr apartament 2 camere, zona Dioda. Telefon 41 38 81.

• Vind televizor color GRUNDIG cu telecomandă, deosebit, diagonală 67 cm și alb-negru sport NATIONAL, piese pentru auto Renault 21. Telefon 44 25 58, după ora 15. (18128)

• Vind urgent 200 feldere porumb vechi cu 700 lei. Telefon 42 29 22. (18130)

• Vind congelator și televizor. Telefon 43 98 80, Sibiu. (18113)

• Vind 70 oi reformă — Nagy Dionisie, Bucerdea grinoasă, com. Crăciunelu de Jos — Alba. (18114)

• Vind video recorder ORION japonez, sigilat 97 000 — negociabil. Tel. 44 16 49. (18115)

• Vind butelie cu aragaz, str. Semănătoarelor 21 după ora 15. (18117)

• Cumpăr iunkers. Telefon 41 55 88. (18118)

• Vind motor Dacia 1310 nou, str. Henri Coandă. Telefon 43 12 32, familia Coman. (18116)

• Vind video player ORION sigilat, preț convenabil. Telefon 41 32 17. (18108)

• Vind cutie viteză Dacia 1300 și aparat sudură. Telefon 43 92 94. (18109)

• Vind palton astrahan import, model deosebit și chiuveță inox. Telefon 42 27 52. (18107)

• Vind Wartburg W 353 S an 1985. 17 000 km. Telefon 48 16 68. (18106)

• Vind: mașină de spălat cu stocător „Alba Lux 8”; bicicletă Pegas practică, cîntare de bucătărie și de baie. Telefon 42 08 95. (18132)

• Vind Citroen GSA, special, an fabricație 1983 — 1275 cmc, 6,8% consum, preț negociabil. Cumpăr sfere pentru suspensie hidraulică noi sau folosite. Telefon 48 10 70. (18135)

• Vind Ford Transit 2,5 tone, supra înălțat, roți duble, 1984; ladă frigorifică PRIVILEG nouă 180 litri; arcuiri Mercedes W 123, jenți, uși VW Golf. 92/44 27 84. (18139)

• Vind mașină spălat Automatic nouă. Telefon 44 35 62. (17462)

• Vind video player ORION cu telecomandă, absolut nou. Telefon 42 15 59. (18046)

• Vind video player ORION cu telecomandă, sigilat. Telefon 42 20 39. (18047)

• Vind televizor color, diagonală 67 cm garanție. Telefon 42 06 17. (17941)

• Vind apartament 3 camere, etaj I, Valea Aurie, preț 17 500 DM, negociabil. Telefon 41 75 73. (17948)

• Vind apartament 2 camere în Vasile Aaron, prefer valută. Telefon 92/44 08 68. (17982)

• Vind anvelope — diferite dimensiuni în Piața EDEN. Program 11—18, în fiecare zi. (17974)

• Vind video recorder Orion, player FUNAI, sigilate, telecomandă — probă, 98 000 respectiv 80 000. Telefon 41 34 25. (17968)

• Vind certificate proprietate 3 000 lei/buc. zilnic orele 14—20, telefon 41 70 87. (18034)

• Cumpăr bonuri de benzină orice cantitate. Ofer preț avantajos. Telefon 42 98 47. (18009)

• Cumpăr bonuri de benzină. Telefon 42 58 31. (17994)

• Vind Olcit. Telefon 44 63 45. (17946)

• Vind mobilă dormitor, nouă. Sibiu, telefon 44 73 09. (18142)

• ÎN ATENȚIA INTERESELOR DUMNEAVOASTRĂ!

Imobile de vânzare:
— ultracentral 5 camere, central 6 camere, zona „Sub arini” vilă P plus Etaj, str. Negoii 4 camere;
— în Turnisor 5 camere pentru 2 familii;
— apartamente confort I — 4 camere central și 3 camere complet mobilate Vasile Aaron și Valea Aurie;
— casă tip „conac” la țară pentru locuință sau turism; Intermediez vânzări-cumpărări, închirieri case, vile, terenuri, spații comerciale. Efectuăm acțiune urgent. Telefon 41 43 74, 41 36 37, orele 17,30—20. (17676)

MEDITAȚII

• Profesoară, meditez matematică, clasele VIII—XII. Telefon 44 17 76, Strand. (18043)

• Meditez matematică clasele V—VIII. Telefon 43 33 97. (18014)

• Caut profesor de limba germană pentru copil de 4 ani și jumătate. Telefon 41 38 81. (18122)

(Continuare în pag. a VII-a)

S.C. „SIMARO-SIB” S. A. Sibiu

Scoate la LICITAȚIE pentru locație de gestiune.

ATELIERUL „TIMPLARIE” Mediaș, județul Sibiu.

Documentația de vânzare poate fi procurată contra cost de la sediul Societății comerciale „SIMARO-SIB” S.A. Sibiu, strada Morilor nr. 17/B.

Garanția de participare este de 1 milion lei și va fi depusă la CEC Sibiu, pe numele Societății comerciale „SIMARO-SIB” S.A. Sibiu.

Licitația se va desfășura în data de 8.10.1992, la ora 10, în localitatea Mediaș, județul Sibiu, strada Stadionului nr. 53.

(1629)

Societatea comercială „STEUA” S. A. Sibiu

cu sediul în str. Teilor nr. 15,

SCOATE LA LICITAȚIE în data de 30 septembrie 1992 un CAZAN ABURI igrutubular.

Persoanele interesate vor face dovada achitării taxei de participare și a garanției de 10 la sută din prețul de pornire a licitației.

(1628)

Grupul Școlar Industrial Construcții de Mașini Independența Sibiu

str. Gladiolelor nr. 2, telefon 41 68 06

FACE ÎNSCRIERI pentru școala tehnică de specializare Postliceală curs seral în specialitatea „Proiectant” în Industria Construcțiilor de Mașini.

Sesiunea de examen de admitere va fi în zilele de 1—2 octombrie 1992.

Probele de concurs sînt:

- Matematică cls. a XI-a și a XII-a
- Fizică-Mecanică cls. a IX-a
- Fizică moleculară și căldură cls. a X-a
- Electricitate cls. a X-a; a XI-a; a XII-a

(1616)

Anunț publicitar

REGIA AUTONOMĂ DE GOSPODĂRIE COMUNALĂ ȘI LOCATIVĂ SIBIU — AGENȚIA DE ADMINISTRARE ȘI ÎNTREȚINERE FOND LOCATIV SIBIU —

anunță organizarea unei licitații directe, conform Hotărîrii Guvernului 140/91 și 1228/90 a următoarelor spații:

Nr. crt.	Adresa	Sup.	Obiectul de activ.	Preț de strigare
1.	Kiev 15	21 m.p.	Desfacerea de mâncuri alimentare și nealimentare	200 lei
2.	Faurului 1—3	80 m.p.	Desfacerea de prod. alimentare	500 lei
3.	Turnul 18	152 m.p.	Desfacerea de carne și preparate din carne, prod. alimentare conservate	500 lei
4.	N. Bălcescu 20	73 m.p.	Desfacerea de preparate culinare calde și reci (exclusiv băuturi alcoolice)	1 000 lei
5.	A. Iancu 2—4	169 m.p.	Desfacerea de produse chimice	1 000 lei
6.	P-ța Grivița 10	71 m.p.	Depozit	150 lei
7.	A. Iancu 8		Pivniță	100 lei
8.	N. Bălcescu 30	150 m.p.	Pivniță	150 lei
9.	P-ța Mică 22	86 m.p.	Pivniță	150 lei
10.	Vopsitorilor 11	96 m.p.	Depozit	100 lei
11.	Smârdan 10	50 m.p.	Depozit	50 lei
12.	N. Bălcescu 19	40 m.p.	Pivniță	150 lei

Licitația va avea loc în ziua de 15 octombrie 1992, ora 9 la sediul RAGCL Sibiu, str. Eschile, nr. 6.

Înscrierile pentru licitație se vor face la sediul Agenției de Administrare și Întreținere Fond Locativ Sibiu, str. Autogării, nr. 5—7, zilnic între orele 10—12 până la data de 14 octombrie 1992.

Taxa de înscriere la licitație va fi de 1 000 lei pentru fiecare spațiu, sumă care nu se va mai restitui.

Chiria se va achita la înscriere pentru o lună de zile la prețul de strigare, sumă care se va restitui în caz de neajudecare.

Mica publicitate

(Urmare din pag. a VI-a)

INCHIRIERI

- Inchiriez rochiță de mireasă, str. Hațegului nr. 3, ap. 18, Sibiu. (18003)
- Inchiriez rochiță mireasă. Telefon 92/41 72 97, după ora 16. (18137)
- Ofer spre închiriere apartament 2 camere, nemobilat. Informații tel. 56 14 52, după ora 16. (18138)
- Caut pentru închiriat autoturism sau microbuz Diesel pentru 30 zile. Tel. 44 74 20. (18124)
- Tineri căsătoriți, cu un copil, căutam pentru închiriat garsonieră sau apartament 2 camere. Telefon 42 58 35. (18126)
- Inchiriez cameră, bucatărie la două studenți (e-ve) — zona Gării. Telefon 42 32 13. (18112)

OFERTE DE SERVICIU

- S.C. CHIRI SRL Sibiu, str. Turnului 15, angajează două vânzătoare pentru desfacerea mărfurilor ambulant. Informații la sediul firmei. (18131)
- Oferim contracte serioase în străinătate pentru tinere majore cu înclinații spre dans. Asigurăm pregătire corespunzătoare. Telefon 42 94 35. (18127)
- Tinăr, 19 ani, serios, absolvent al Liceului Economic, îmi ofer serviciile unei firme particulare sau de stat în orice domeniu. Telefon 55 00 57. (18120)

- Filmez nunți, bolezuri, aniversări CALITATE. Execut copii pe videocasete. Telefon 44 44 31. (18057)
- Executăm: lucrări la înălțime:
 - vopsitorii, reparații așperisuri
 - montări antene
 - curățiri scocuri, fațade
 - demolări, expertize turnuri industriale și antifonări mașini ce nu necesită reparații de tinichigerie.

- Vind 2 stupi GERSTUNG și lazi, prețuri avantajoase. Informații telefon 43 24 55. (18140)

SCHIMBURI DE LOCUINȚĂ

- Schimb apartament confort 1 — 4 camere, str. Marameșului nr. 11, ap. 67, Sc. G cu casă și grădină. (18059)
- Schimb urgent apartament 3 camere, etaj III, fără balcon — Vasile Aaron cu garsonieră plus diferență. Telefon 92/44 10 68. (18090)
- Schimb sau vind spațiu central — casă 2 camere, hol, posibilități de spațiu comercial — cabinet medical Mediaș, cu garsonieră sau apartament 2 camere Sibiu. Telefon 92/42 10 33. (18096)
- Schimb apartament 3 camere cu spațiu comercial. Telefon 42 02 75. (18088)
- Schimb apartament proprietate DEVA cu similar Sibiu. Informații Sibiu, str. Țesătorilor, bl. B I, ap. 19, după ora 19. (18133)
- Schimb apartament 2 camere Hipodrom, etaj IV cu etaj II. Telefon 43 09 94. (18110)
- Schimb cameră, bucatărie, anexe, ultracentral, cu spațiu mai mare sau posibilitate extindere. Vind ARO 10 cu sau fără remorcă. Telefon 43 53 00. (18136)

- Schimb apartament 2 camere decomandate, confort II, cartier Strand, cu apartament 2 camere, zona Dioda (Calea Dumbrăvii). Telefon 41 38 81. (18122)

ANIVERSĂRI

- Din toată inima un călduros „La mulți ani” scumpei noastre fiice CARMEN-ANCA MANUIU la împlinirea vârstei de 14 ani. Părinții (18052)
- Unchi Gliga Ioan și Li-via, Manuș Petru și Ani-urează scumpei lor nepoate CARMEN-ANCA MANUIU cu ocazia împlinirii vârstei de 14 ani, un călduros „La mulți ani!”. (18054)

DIVERSE

- Transport rapid cu Firma ADY-REISEN — persoane și pachete din România în Germania și retur. Traseul: Sibiu — Nürnberg — Stuttgart — Göttingen — Heidenheim — Ulm — Aalen. Curse regulate — săptăminal. Preț convenabil. Telefon 92/43 21 44. (18085)
- S.C. G & B SRL vinde televizoare color SANYO. Informații zilnic 10—18, telefon 42 66 22. (18141)
- AUTOMOBIL CLUBUL ROMÂN SIBIU oferă spații în orașul Mediaș și Agnita pentru sediu firmă și pentru prezentare. Informații telefon 44 73 59. (Cont)
- FAVORIT TRANSILVANIA transportă persoane în Germania, cu autocare confortabile, prețuri numai în lei. Plecări din Brașov și Sibiu. Informații tel. 92/42 46 44; 44 88 26. (16712)

- S.C. PAJISTI anunță licitație de tractoare, remorci și utilaje agricole în data de 7 octombrie 1992 la ferma Bratei și în data de 9 octombrie 1992 la Ferma Avrig. Informații la sediul societății. Telefon 41 10 42, 41 76 02. (18065)
- Angajăm vânzătoare cu vechime în comerț de minim 2 ani. Telefon 43 64 06, 41 72 24. (18082)
- Transport 3 persoane în Germania în data de 4 octombrie 1992. Telefon 92/43 09 38. (18078)
- STAR SIB — Magheru 5, telefon 92/41 51 03, organizează transport de persoane cu autocare germane (climatizare, video, minibar, toaletă), pe traseul: Nürnberg — Heilbronn — Stuttgart — Karlsruhe — Mannheim. Plecări: 3, 7, 11, 15, 19, 23, 27 octombrie. (18083)
- Numai cu STAR SIB — Istanbulul va fi de neuitat. Autocar modern (climatizare, minibar, toaletă). Plecări: 2, 9, 16 octombrie. Telefon 92/41 51 03. (18083)
- AVON SRL — prin Studioul său de înregistrări audio vă poate satisface, la prețuri avantajoase, cele mai diverse preferințe muzicale (nu muzică populară). Trimitem prin poșta, la cerere, catalog complet cu oferta noastră. AVON SRL Sibiu, str. Neoi nr. 76 C. (18088)
- Numitul Ciută Mihai este citat la Judecătoria Sibiu, pentru data de 1 octombrie 1992, în proces de divorț, dosar nr. 630/92. (18094)
- Duminică, 4 octombrie 1992, se va da în licitație în satul Mag, suprafața de 150 ha, de iarbă pentru pășunatul de toamnă-iarnă pentru oi. Licitația se va ține la ora 13 în satul Mag. Informații Sibiu, telefon 41 74 23. (18101)
- Transport marfă — camion capacitate 6 tone. Telefon 43 33 31. (16165)

- Numita Sighencea Stoia Mariana este citată la Judecătoria Sibiu pentru ziua de 1 octombrie 1992, sala 1, ora 8, dosar 3759/1992. Pretenții. (18100)

- S.C. PERLA SRL angajează 2 brutari, salariul negociabil. Angajații vor beneficia de toate drepturile de angajat. Ne puteți contacta la telefoanele 43 07 08. Restaurantul „Trei stejari”. (18111)

- CARMEN ORZA organizează excursie în Turcia — simbată, 3 octombrie, ora 10 — preț 8 000. Informații telefon 44 74 55. (18123)

- Firma PENTA REX organizează excursie la Istanbul în fiecare vineri. — Ungaria — 5 octombrie; — Polonia — 8 octombrie. Telefon 48 19 96; 44 88 95. (18123)

- Transport persoane în Germania. Plecarea 1 octombrie, preț avantajos. Telefon 43 33 97. (18014)
- Transport persoane, marfă, cu microbuze, camionete, camioane. Telefon 44 65 20. (CEC)

- INCOTA ATLAS efectuează în data de 7 octombrie 1992 o cursă specială pe ruta Brașov — Arad — Praga — Nürnberg — Heilbronn — Mannheim — Frankfurt — Siegen — Dortmund. Inscriri și informații ACR Sibiu, telefon 92/44 73 59, 8—15; 44 46 19, 16—20. (17159)

- Firma INCOTA ATLAS efectuează transport de persoane în Germania pe ruta „Nürnberg — Heilbronn — Stuttgart, cu autocare moderne, în datele de: 30 septembrie; 7, 14, octombrie 1992. Inscriri și informații A.C.R. Sibiu, telefon 92/44 73 59, orele 8—15 și 44 46 19, orele 16—20. (16925)

- Firma PARADIS efectuează excursii: — Turcia — 30 septembrie. Telefon 42 50 74. (17707)
- BRAVO — excursii: — Istanbul — 30 septembrie — Polonia — Grecia — Telefon 42 77 02; 41 14 95. (16560)

- COMPANY SYRATON vă invită la Istanbul. La întoarcere se servește masă gratuit în barul firmei. Telefon 55 06 40, 41 21 11. (17883)

- TAVI REISEN transportă persoane cu autocare NEOPLAN, pachete, lazi, până la Köln. Telefon 92/43 11 57, 43 12 95. (17897)

- GERMAN EXPRES vă invită în Germania, cu autocarul în 30 septembrie; 12, 21, 31 octombrie. Telefon 44 46 48. (15594)

- Firma MINA vă invită la Istanbul în 30 septembrie. Telefon 44 76 65, 42 46 19. (17620)

- Agenția TRANS-EUROPA Sibiu, str. N. Bălcescu 41, telefon 41 12 96, efectuează săptăminal — marțea, transport de persoane în Germania: Nürnberg — 12 000 lei; Heilbronn — 12 000; Stuttgart — 12 000; Frankfurt — 15 000. Înțoarcerea săptăminal — vine-rea. Obținem asigurarea medicală din Germania. (18048)

- Agenția TRANS-EUROPA Sibiu, str. N. Bălcescu 41, telefon 41 12 96, organizează excursii în Grecia la Salonic — 50 000 lei. (18048)

- Firma OLLY TOUR organizează excursie în Turcia în 30 septembrie; 2, 8 octombrie; Ungaria — excursie de 2 zile. Telefon 43 02 44. (17976)

- Firma AMAD SRL transportă persoane în Germania în 5, 15, 25 octombrie 1993. Telefon 42 44 40. (18020)

- Firma AMAD SRL organizează excursii în Turcia în 2, 9, 16 octombrie 1992. Telefon 42 44 40. (18020)

- Organizez vineri, 2 octombrie, excursie Turcia cu autocar NEOPLAN prin Vama Veche. Preț avantajos. Telefon 41 21 40/117. (1800)

- Organizăm excursii în Turcia — miercuri și vineri. Telefon 41 12 39. (17981)

- Organizăm transport persoane în Germania în 2, 17 și 31 octombrie pe ruta: — Nürnberg — 11 000 lei — Stuttgart — 14 000 lei — Heilbronn — 14 000 lei — München — 13 000 lei. Telefon 41 12 39. (17981)

- Numita RADU FEVRO-NIA este chemată în calitate de pirtă — în dosarul nr. 5256/92 la Judecătoria Sibiu în ziua de 20 octombrie 1992, ora 8, sala 3, acțiune locativă. (17648)

DECESE

- Sintem alături de familia greu încercată pentru decelul celui care a fost IONEL AUREL RUSU un om de mare omenie, un neprețuit tată, soț și bunice, Familia Rădoi (18134)

- Anunțăm, cu adincă durere, încetarea din viață a celui care a fost neprețuit soț, tată, bunice și socru IONEL AUREL RUSU — 66 ani — Înmemintarea va avea loc joi, 1 octombrie 1992, ora 13, de la domiciliu. Familia (18134)

- Colectivul Grădiniței nr. 37 este alături de familia Antonescu greu încercată prin decelul tatălui. Sincere condoleanțe. (18121)

- Anunțăm cu regret și durere adincă trecerea în neființă a celei ce a fost un om deosebit MARIA ROTH-CUNȚAN Fie ca amintirile și recunoștința noastră să-i însoțească somnul etern. Înmemintarea, joi, 8 octombrie, ora 11, din Șoseaua Alba Iulia, bloc 35 A. Fam. Lungu și Dudău (18076)

- Cu adincă durere în suflet, anunțăm încetarea din viață a bunului nostru IOAN ALDEA — 56 ani — de o distinsă omenie Dumnezeu să-l odihnească în pace! Sintem alături de familia îndoliată. Familile: Scutea Nicolae, Todireca Ioan, Oprean Aurelia, Braniște Horia și Iancu, Scutea Simion (18076)

- Cu inimile pline de durere anunțăm trecerea în neființă a dragei noastre mame și bunice OTILIA DIMA (născută ODOR) — 80 ani — Înmemintarea va avea loc joi, 1 octombrie 1992, ora 12, de la Capela Cimitirului. Familia

- Sintem alături de familia Zöldy în aceste clipe grele când se despart de draga lor mamă OTILIA DIMA Familile Goia și Nistor Prietenii și rudele apropiate sint alături de familia Zöldy la pierderea mamei dragi Familile Borș, Comșa Izdrănilă, Marcoci, Zöldy

- Sintem alături de farmacistă Alexandra Zöldy la marea durere pricinuită de moartea mamei sale. Sincere condoleanțe familiei. Colectivul farmaciei 124 Sibiu (18079)
- Sintem alături de prietenii noștri Sandu și Luminița, la marea durere pricinuită de moartea nemiloasă a fiicei lor ALEXANDRA — 8 ani — Cu durere în suflet — familia Butaru (18141)

COMEMORĂRI

- Copleșiți de aceeași adincă durere comemorăm azi 6 luni de la trecerea în eternitate a mult iubitei noastre LIDIA KUNIGUNDE STRAMBU Dumnezeu s-o odihnească în pace! Nu te vom uita niciodată. Familia (17971)
- Azi, 30 septembrie, se împlinesc 6 ani de când s-a stins, pentru totdeauna, lumina scumpului meu soț ALEXE BLANDU Dumnezeu, gra mie viața mea / Pustietate, singurătate. Eu te voi plinge tot restul vieții mele. Dumnezeu să te odihnească. Soția (17959)
- Cu durere în suflet anunțăm că se împlinesc 6 săptămâni de când a trecut în neființă cel care a fost cel mai deosebit om și soț TRAIAN GRECU Comemorarea va avea loc duminică, 4 octombrie în satul Ruja. Soția (18087)

REGIA AUTONOMĂ JUDEȚEANĂ DE TRANSPORT URBAN

„TURSIB-RA” SIBIU

Calea Dumbrăvii nr. 133-135

ANUNȚĂ CĂ

pentru o mai bună deservire a publicului călător sibian, începând cu data de 01.10.1992, TURSIB-RA Sibiu prelungește traseul liniei 12 (fost ICEMENERG — GARA CFR) până la Piața Cibin, pe următorul traseu: GARA CFR — N.TECLU — RÎULUI — PIAȚA CIBIN.

Rugăm pe această cale publicul călător sibian să călătorească pe cât posibil pe bază de abonament și să facă opinie împotriva persoanelor care nu prezintă legitimație de călătorie.

- 1619 -

AGENȚIA APĂ CANAL SIBIU

— str. Eschil nr. 6 —

ANUNȚĂ CĂ, datorită diminuării cantităților de apă brută livrată municipiului Sibiu de către R.A. „Apele Române”, ca urmare a secetei prelungite și a prognozei cu precipitații reduse — începând cu data de 1 octombrie 1992, se introduc restricții în alimentarea cu apă potabilă la toți agenții economici iar furnizarea apei calde menajere se va face ciclic 4 zile „da”, 2 zile „nu”, cu gruparea centralelor termice după cum urmează:

Zona I — Hipodrom CT 1, CT 3 ext., CT 5, CT 10, — V. Aaron P + 4, Tîglari, Turnișor, PT 11 Iunie, Tg. Cailor.

Zona II — Hipodrom CT 2, CT 6, CT 9 (P + 4), CT 11, — V. Aurie, Terezian CT 11, PT Ștefan cel Mare, Liceul Energetic.

Zona III — Hipodrom CT 3, CT 7, CT 9 (P + 10), Cîrlova, Gladiolelor, Ceferiștilor, CT Milea.

Zona IV — Hipodrom CT 4, CT 8, — V. Aaron P + 10, Ștrand, Terezian CT 5, Parcul Tineretului, P-ța 1 Decembrie.

cu data de plecare: zona a I-a = 1 octombrie, zona a II-a = 2 octombrie, zona a III-a = 3 octombrie și zona a IV-a = 4 octombrie 1992.

Cu această ocazie adresăm o ultimă somație tuturor abonaților care nu au luat măsurile ce se impun privitoare la recuperarea și buna gospodărire a apei.

Se mai menționează că începând cu data de 5 octombrie 1992, se trece conform legii la sistarea livrării apei potabile la toți beneficiarii care nu au achitat facturile pentru prestațiile apă — canal efectuate.

— 1635 —

Societatea comercială

„SOMETRA” S.A.

cu sediul în Copșa Mică, str. Fabricilor nr. 1

ORGANIZEAZĂ

în data de 15 octombrie 1992, LICITAȚIE
PENTRU VÎNZAREA
URMĂTOARELOR MIJLOACE FIXE,
CU DIFERITE GRADE DE UZURĂ:

- autoturism DACIA 1410 Break
- autoturism DACIA 1300
- caroserie DACIA 1300

Relații suplimentare la telefon 92/84 03 26.

— 1631 —

Societatea comercială

CONCEFA S.A.

Sibiu

str. Piața 1 Decembrie
1918 nr. 6

Telefon 43 42 88

ANGAJEAZĂ

• șofer ctg. C

— 1505 —

S.C. ORIZONT S.R.L.

Organizează excursii și transport în:

Informații:

Hotel Bulevard
camera 117
tel. 41 21 40,
int. 117
sau 42 21 17



- Germania
- Turcia
- Italia
- Ungaria
- Grecia

Transport confortabil cu un autocar modern NEOPLAN N 100 — instalație climatizare, mini-bar, toaletă

Firma ORIZONT — partenerul ideal!

— 1553 —

Fundația pentru tineret Sibiu

• solicită oferte pentru achiziționarea și instalarea unui sistem informatic prin teletransmisie

• angajează prin concurs, colaborator jurist, cu experiență minim 5 ani în vederea deschiderii unui birou cu probleme de tineret.

Informații la telefon 41 31 09

— 1633 —

TURSIB R.A. Sibiu

ORGANIZEAZĂ CONCURS

pentru ocuparea postului de șef depozit (piese și materiale) în data de 02.10.1992

Se negociază un salariu între 22.000 — 29.000 lei.

Condiții de încadrare:

• studii medii

• vechime minimă 8 ani în specialitate.

Informații suplimentare la sediul unității din Calea Dumbrăvii nr. 135, telefon 42 61 00, int. 21

— 1626 —

Agenda de publicitate „TRIBUNA”

• str. dr. I. Rațiu nr. 7

Program zilnic între orele 8-14, sâmbăta și duminica — închis

Important!

Firma germană GABOR-REISEN

face transporturi de persoane

ROMÂNIA-GERMANIA și retur

Plecure din Sibiu — preț convenabil — transport rapid!

TARIFE — la dus:

- Nürnberg — 100 DM
- Heilbronn — 100 DM
- Stuttgart — 115 DM
- Karlsruhe — 125 DM
- Mannheim — 125 DM

O călătorie plăcută în noile și confortabilele autocare ale firmei GABOR-REISEN!

Informații — Sibiu, telefon 43 89 61.

— 1551 —

ANUNȚ DE VÎNZARE

S.C. „Cibintex” SA cu sediul în Sibiu str. Brutarilor nr. 3, telefon 92/417565; 417378; 413513, organizează licitație publică deschisă cu strigare, conf. Legii 58/91; HG 634/91; HG 758/91 și HG 331/92, pentru vânzare „Depozit de mărfuri generale” aflat în orașul Tâlmăciu, str. Pieții nr. 16 cu teren aferent (cu posibilități de producție).

Datele economico-financiare ale activului pot fi consultate la sediul societății iar relații suplimentare se primesc la telefon 92/417565; 413513; 417378.

Licitația se va ține în ziua de 6.XI.92 ora 10, la sediul SC „Cibintex” SA Sibiu.

Condiții de participare:

- achitarea taxei de participare 10.000 lei
- achitarea a 10% din prețul de pornire
- copie certificată de pe înmatricularea de la oficiul Registrului Comerțului pentru persoane juridice și bonitatea acestuia pe bază de recomandări bancare.

Pentru selecționarea participanților la licitație, ofertanții vor depune la sediul societății pînă la 23.X.1992 documentele susmenționate.

Lista cu ofertanții acceptați pentru licitație va fi afișată la sediul societății pînă la data de 3.XI.1992.

Prețul de pornire pentru construcție 9337000 lei; pentru teren 3415500 lei.

Terenul aferent activului se va preda cu chirie pînă la obținerea certificatului de proprietate asupra terenului.

Participanții vor depune pînă în 30.X.92 sumele solicitate la caseria societății sau în cont 303080401 BCR Sibiu.

— 1627 —